^{2,3} Voyez, sur la conférence de *Nice*, le N° 722, note 10. Le pape *Paul III* ayant quitté cette ville le soir de la fête du S^t Sacrement, c'est à-dire le jeudi 20 juin (Voyez Guiffrey, op. cit., p. 244), Sadolet ne dut se rendre à *Carpentras* qu'après le départ du pontife.

⁴ C'étaient des *Vaudois provençaux*. Ils habitaient la contrée montagnaise qui longe la rive droite de la Durance, dans la partie inférieure de son cours. On en trouvait aussi, plus au nord, à la Coste, à Cabrières du Comtat Venaissin, dans la ville épiscopale d'Apt, et même, paraît-il, à

veni, quid egerim et *Carpentoracti* et *Arenione*³, quomodo insidias omneis ejusmodi rerum suspicionesque compresserim, quàm nunc omnia composita sint et sedata, malo *eum* ex literis aliorum cognoscere quàm ex meis. Certè eam et voluntatem et obedientiam quam illius sanctitati debeo, perpetuam præstabo..... Vale. Carpentoracti, III Cal. Octobris, M. D. XXXVIII.

747

JEAN COLLASSUS à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Genève, 30 septembre (1538).

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

Fratri Pharello in Christo charissimo JOANNES COLLASSUS. gratiam et pacem per Christum nobis communem Dominum!

*Omnis charitas tua ex omnibus partibus sese ostendit in his literis*¹ quas à te proximè per nostrum *Guybertum*² accepi, non illa qui-

l'Isle, près d'Avignon et de Carpentras. L'augmentation de leurs adhérents doit être en partie attribuée à l'activité incessante des pasteurs vandois, qui comptaient comme auxiliaires deux ou trois maîtres d'école et un colporteur de livres. « Il y avait en plusieurs lieux (dit un auteur catholique) force Hérétiques preschans, et de pauvres curéz, ou eux-mêmes hérétiques, comme celui de Mérindol et celui de Mus, ou trop simples et ignorans.... tant estoient les Évesques endormis! » (Voyez l'histoire de l'exécution de Cabrières et de Mérindol et d'autres lieux de Provence. Paris, 1645, p. 17, 60, 67, 193, 203, 214).

³ *Alexandre Farnèse*, le correspondant de Sadolet, était depuis deux ans archevêque d'Avignon. En décembre 1534, son aïeul, le pape Paul III, l'avait élu cardinal, quoiqu'il fût âgé de quatorze ans seulement (Voyez Moréry. Dict. historique). Aussi Rabelais l'appelait-il « le petit cardinaicule Farnèse » (Voyez Lettres de François Rabelais écrites pendant son voyage d'Italie. Paris, 1710, p. 39).

¹ Cette lettre de Farel est perdue.

² Ce pouvait être un homme du pays (Voy. t. I, p. 355), ou bien *Gys-*

dem mihi ignota, sed tamen grata et optata. Itaque hoc nomine tibi gratiam habeo maximam : iis quàm consolationis plenis mœrori nostro non modicam adhibuisti consolationem, quæ aliqua ex parte levabit dolorem nostrum, si minis sanare poterit. Rogamus, per eum qui dilexit nos et lavit à peccatis in sanguine suo, ut talibus literis quàm sæpissimè nobiscum loquaris. *Ita miserrima sunt hæc tempora, ut videamus jam apertè hic nihil esse, non modò pudori, probitati, virtuti, rectis studiis bonisque moribus, sed nec omnino Christi doctrinæ loci; adeò ut putem eos qui ad te profecti sunt* (ex quibus malo te quàm ex meis literis negotium intelligere, dicent enim quæ his non audeo temerè committere) *à clementissimo Deo ex his miseriis atque ex iniquissima vitæ conditione, et civitate non modò ingrata sed omnium perditissima, velut e Sodoma ereptos esse.* Dabit Christus optimus maximus, ubi volet ipse, meliora nostrique miserebitur. Nihil videmus ab hominibus hic nobis esse sperandum, quos adeò mobili in Deum nosque esse animo non sperabamns³.